

Оценка финансового потенциала Еврейской автономной области

Андреева Даниэлла Алексеевна

Приамурский государственный университет им. Шолом-Алейхема

Студент

Аннотация

Целью научной статьи является проведение оценки финансового потенциала региона на примере Еврейской автономной области. Методы исследования: горизонтальный анализ, вертикальный анализ и т.д. Результат исследования – проведена оценка финансового потенциала ЕАО.

Ключевые слова: оценка, финансовый потенциал, регион, доходы бюджета, расходы бюджета, консолидированный бюджет

Assessment of the financial potential of the Jewish autonomous region

Andreeva Daniella Alekseevna

Sholom-Aleichem Priamursky State University

Student

Abstract

The purpose of the scientific article is to assess the financial potential of the region on the example of the Jewish Autonomous Region. Research methods: horizontal analysis, vertical analysis, etc. The result of the study is an assessment of the financial potential of the JAR.

Keywords: assessment, financial potential, region, budget revenues, budget expenditures, consolidated budget

В современных условиях для большинства регионов РФ становится все более актуальной задача определения внутренних резервов экономического развития. В экономической науке ее решение связывается в первую очередь с разработкой новых подходов к определению сущности, структуры и методов оценки финансового потенциала региона.

При проведении исследования изучались труды российских авторов в частности: Р.А. Белоусов [1], В.И. Бутов, В.Г. Игнатов, Н.П. Кетова [2] и др.

Целью научной статьи является проведение оценки финансового потенциала региона на примере Еврейской автономной области.

Регионы России на современном этапе экономического развития являются субъектами управления, где непосредственно реализуются поставленные перед обществом цели и задачи.

Рассмотрим численность экономически активного населения, проживающего на территории ЕАО (табл. 1).

Таблица 1 – Численность экономически активного населения, занятых и безработных

Показатель	Человек				В процентах к предыдущему году		
	2018 год	2019 год	2020 год	2021 год	2019 год	2020 год	2021 год
Среднегодовая численность экономически активного населения – всего, тыс.человек	75,4	70,3	69,7	69,9	166,1	164,2	162,0
в том числе:							
безработные	7,5	6,7	6,9	6,9	98,0	98,8	102,0
Уровень безработицы, процентов	8,5	8,5	8,3	8,7	100,0	97,6	104,8

Проанализировав таблицу 1, мы должны сказать о том, что в течение рассматриваемого периода среднегодовая численность экономически активного населения ежегодно сокращается: с 89327 чел. до 85723 человек в 2021 году.

Уровень безработицы в 2021 году составил по отношению к уровню 2020 года 104,8%.

Используя законы об областном бюджете ЕАО, составим общую характеристику областного бюджета Еврейской автономной области.

Таблица 2 – Динамика плановых доходов и расходов областного бюджета Еврейской автономной области в 2019 – 2021 гг., млн. рублей [2, 3, 4]

Показатели	2019 год	2020 год	Изменение 2020/2019 (+; -)		2021 год	Изменение 2021/2020 (+; -)	
			млн. руб.	%		млн. руб.	%
Доходы	8526,7	9654,5	1127,8	13,2	9188,1	-466,4	-4,8
Расходы	9285,0	10248,5	963,5	10,4	9957,2	-291,3	-2,8
Дефицит (-), профицит (+)	-758,3	-594,0	164,3	-	-769,1	-175,1	-

Проанализировав данные таблицы 2, мы должны отметить следующее.

Доходы областного бюджета в 2020 году увеличились на 1127,8 млн. руб. или на 13,2%, расходы бюджета также увеличились на 963,5 млн. руб. или на 10,4%. В 2021 году доходы и расходы областного бюджета сократились: на 466,4 млн. руб. (на 4,8%) и на 291,3 млн. руб. (на 2,8%).

В течение рассматриваемого периода областной бюджет был запланирован с дефицитом: в 2019 году – 758,3 млн. руб., в 2020 году – 594,0 млн. руб., в 2021 году – 769,1 млн. руб. В 2021 году по сравнению с 2020 годом планируемый объем дефицита областного бюджета увеличился на 175,1 млн. руб.

Необходимо сделать вывод о том, что при планировании областного бюджета расходы сокращаются.

Далее проанализируем фактическое поступление доходов и расходование средств областного бюджета (таблица 3).

Таблица 3 – Динамика фактических доходов и расходов областного бюджета Еврейской автономной области в 2019 – 2021 гг., млн. рублей [3,4]

Показатели	2019 год	2020 год	Изменение 2020/2019 (+; -)		2021 год	Изменение 2021/2020 (+; -)	
			млн. руб.	%		млн. руб.	%
Доходы	8906,6	9741,2	834,6	9,4	8992,0	-749,2	-7,7
Расходы	10245,7	10376,7	131,0	1,3	9572,4	-804,3	-7,8
Дефицит (-), профицит (+)	-1339,1	-635,5	703,6	-	-580,4	55,1	-

Проанализировав таблицу 3, мы можем отметить следующее.

В 2020 году по отношению к уровню 2019 года увеличились фактические доходы и расходы областного бюджета – на 834,6 млн. руб. (на 9,4%) и на 131,0 млн. руб. (на 1,3%) соответственно. Необходимо отметить сокращение дефицита областного бюджета в 2020 году более чем на половину – на 703,6 млн. руб.

В 2021 году, наоборот, сократились фактические доходы и расходы областного бюджета: на 749,2 млн. руб. (на 7,7%) и на 804,3 млн. руб. (на 7,8%). Необходимо отметить также как и в 2020 году, сокращение дефицита областного бюджета на 55,1 млн. руб.

Далее проанализируем исполнение областного бюджета в 2019 – 2021 гг.

Таблица 4 – Исполнение областного бюджета Еврейской автономной области в 2019 – 2021 гг., млн. рублей [5]

Показатели	2019 год			2020 год			2021 год		
	план	факт	процент выполн.	план	факт	процент выполн.	план	факт	процент выполн.
Доходы	8526,7	8906,6	104,5	9654,5	9741,2	100,9	9188,1	8992,0	97,9
Расходы	9285,0	10245,7	110,3	10248,5	10376,7	101,3	9957,2	9572,4	96,1
Дефицит (-), профицит (+)	-758,3	-1339,1	176,6	-594,0	-635,5	107,0	-769,1	-580,4	75,5

Плановые показатели по доходам выполняются в 2019 году – на 104,5%, в 2020 году – на 100,9%. В 2021 году плановые показатели по поступлению доходов в областной бюджет выполнены только на 97,9%.

Необходимо отметить, что в 2019 – 2020 гг. фактические расходы областного бюджета превышают запланированные расходы. Так, в 2019 году фактические расходы областного бюджета превысили запланированные на 10,3%, в 2020 году – на 1,3%. В 2021 году фактические расходы областного бюджета составили только 96,1% от запланированных показателей.

Как положительный момент, стоит отметить, что фактический дефицит областного бюджета в 2021 году составил только 75,5% от запланированного.

Сокращение темпов роста фактического дефицита областного бюджета по отношению к плановым показателям следует признать как положительную динамику в управлении финансами в Еврейской автономной области.

Основным источником инвестиций являются привлеченные средства, они составляют до 90 процентов от общего объема инвестиций. Значительный объем инвестиций осуществляется за счет бюджетных средств - ежегодно выделяется порядка 3 миллиардов рублей на строительство и реконструкцию объектов транспортной, жилищно-коммунальной и социальной инфраструктуры области.

Таким образом, доходы областного бюджета ЕАО ежегодно увеличиваются: в 2020 году – на 309,8 млн. руб. или на 3,8%, в 2021 году – на 1127,8 млн. руб. или на 13,2%. Расходы бюджета также увеличиваются: в 2020 году – на 421,2 млн. руб. или на 4,8%, в 2021 году – на 963,5 млн. руб. или на 10,4%.

Библиографический список

1. Об областном бюджете на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов: закон Еврейской автономной области от 28.11.2018 № 615 – ОЗ. URL: <http://garant.ru>.
2. Об областном бюджете на 2020 год: закон Еврейской автономной области от 23.12.2019 № 851 – ОЗ. URL: <http://garant.ru>.
3. Об утверждении отчета об исполнении областного бюджета за 2019 год: закон Еврейской автономной области от 17.06.2020 № 926 – ОЗ. URL: <http://garant.ru>.
4. Об областном бюджете на 2021 год и на плановый период 2018 и 2019 годов: закон Еврейской автономной области от 22.12.2020 № 58 – ОЗ. URL: <http://garant.ru>.
5. Об утверждении отчета об исполнении областного бюджета за 2020 год : закон Еврейской автономной области от 29.06.2021 № 114 – ОЗ. URL: <http://garant.ru>.
6. Белоусов Р.А. Рост экономического потенциала. М.: Экономика, 2019. 255 с.
7. Бутов В.И., Игнатов В.Г., Кетова Н.П. Основы региональной экономики. М.: КноРус, 2020. 448 с.
8. Поляк Г.Б. Бюджетная система России: учебник. М.: Юнити–Дана, 2019. 539 с.